Exmo. Senhor

Deputado Fernando Negrão

M.I. Presidente da Comissão Parlamentar de Assuntos

Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Assunto: Pedido de audição do Senhor Secretário de Estado Adjunto do Primeiro-

Ministro

Exmo. Senhor Presidente,

Aquando da audição do Senhor Ministro das Infraestruturas, no passado dia 18 de maio de

2023, em sede de Comissão Parlamentar de Inquérito à Tutela Política da Gestão da TAP,

a Assembleia da República tomou conhecimento formal da versão dos factos relatada pelo

Senhor Ministro a propósito dos acontecimentos do dia 26 de abril de 2023, ocorridos no

Ministério que tutela.

Foi dito pelo Senhor Ministro das Infraestruturas que, após ter conhecimento do facto de

Frederico Pinheiro ter abandonado as instalações do Ministério das Infraestruturas na posse

de um portátil profissional que continha informação classificada, tentou contactar o Senhor

Primeiro-Ministro, e que, uma vez frustrada essa tentativa de contacto, terá o Senhor

Ministro das Infraestruturas contactado o Senhor Secretário de Estado Adjunto do

Primeiro-Ministro por volta das 21h52 do dia 26 de abril de 2023.

Recebido na CACDLG por e-mail a 23-05-2023
Registo I_COM1XV/2023/75 em 23-05-2023

63

Rejeitado na reunião da CACDLG
de 24-05-2023 com os votos contra do PS,
a favor do PSD e IL, e ausência do CH,
PCP, BE,PAN e L

No entanto, tendo essa chamada ocorrido, ficou por esclarecer o que foi dito pelo Senhor

Ministro das Infraestruturas e quais as indicações e orientações concretas do Senhor

Secretário de Estado Adjunto do Primeiro-Ministro, bem como ficou igualmente por

perceber se terá o Senhor Primeiro-Ministro sido informado de imediato do que estaria a

ocorrer no Ministério das Infraestruturas e da subsequente ativação do Serviço de

Informações de Segurança (SIS).

Importa relembrar que numa primeira versão oficial do Governo foi transmitido que o

Senhor Primeiro-Ministro não estaria ao corrente do envolvimento do SIS, órgão que atua

e está sob a sua tutela direta, na recuperação do computador de Frederico Pinheiro, o que

conflitua diretamente com as declarações do Senhor Ministro das Infraestruturas que

revelam o envolvimento do Gabinete do Senhor Primeiro-Ministro na atuação do SIS.

Envolvimento este que terá sido mais do que a mera comunicação dos factos pelo Senhor

Ministro das Infraestruturas ao Gabinete do Primeiro-Ministro, uma vez que, tal como

confirmado pelo Senhor Ministro das Infraestruturas em resposta à pergunta colocada pelo

Deputado Bernardo Blanco, "O gabinete do primeiro-ministro disse para contactar o SIS",

tendo o Senhor Ministro das Infraestruturas igualmente confirmado que tal recomendação

surgiu por parte do Senhor Secretário de Estado Adjunto do Primeiro-Ministro.

Os factos relatados revelam-se de extrema gravidade uma vez que é unânime a qualificação

da atuação do SIS na recuperação do computador profissional de Frederico Pinheiro como

anormal, num Estado de Direito que preze dividir e delimitar corretamente as competências

policiais das competências relativas à produção de informações.

Dado o exposto, o Grupo Parlamentar da Iniciativa Liberal, ao abrigo das disposições

regimentais aplicáveis, vem requerer a V. Exa. que providencie a audição, do Exmo. Senhor

Secretário de Estado Adjunto do Primeiro-Ministro.

Palácio de São Bento, 23 de maio de 2023

Os Deputados da Iniciativa Liberal,

Patrícia Gilvaz
Rodrigo Saraiva

Rui Rocha
João Cotrim de Figueiredo

Bernardo Blanco
Carla Castro

Carlos Guimarães Pinto
Joana Cordeiro